
„V tempu nepolevíme“ je heslo 
kampaně lidovců na Severu. V čem 
tedy nepolevíte?

I nadále chceme zvelebovat naši 
městskou část, staráme se o školy 
a školky, je třeba je opravovat, roz
šiřovat a připravovat na populační 
vlny. Kvalitní školství je pro nás 
základem, ale i prostředí kolem nás 
je nedílnou součástí toho, jak se 
nám žije. Je nutné obnovit a dát do 
pořádku parky a hřiště, nahra zovat 
nevzhledné kontejnery na odpad 
podzemními, apod. Náš bytový 
fond je třeba dále opravovat, to je 
pomalý proces, ale musíme tomu 
věnovat maximální úsilí.

Cyklostezky a bezpečnost dopravy 
je další z velkých témat, se kterým 
je třeba pokročit. K dobrému životu 
potřebujeme i kulturní vyžití. Opra

vili jsme sál na Musilce, našli nové 
nájemce restaurací a hospod, takže 
třeba v Kinokavárně můžete pravi
delně zajít na promítání. Podařilo 
se nám zařídit opravu Arnoldovy 
vily, spojené zahrady vily Tugendhat 
a Arnoldovy vily pak budou sloužit 
jako městský park.

I když to něco stojí, chceme, aby 
v naší městské části bylo čisto 
a lidem se zde dobře žilo. 

V tomto období jsi jako radní měla 
na starosti životní prostředí, co se 
v této oblasti podařilo? 

Podařilo se nám doslova zachránit 
Čertovu rokli před vyschnutím. 
S pomocí Ing. Damcové jsme vy
tvořili plán na obnovu rokle, který 
jsme rozdělili do 4 etap a každý rok 
realizujeme jednu z nich. Příští rok 

nás čeká závěrečná etapa a v dal
ších letech potom údržbové práce 
v celé rokli.

Vyjmenuješ další věci, ve kterých 
se Brno-sever v tomto období 
posunulo? 

Proběhlo velké množství oprav 
školských zařízení. Podařilo se 
nám vyřešit havarijní situaci v MŠ 
Loosova, aby nedošlo k úplnému 
uzavření takto velké školky. Posta
vena byla nová školka v Soběšicích 
a na ulici Sýpka, opravili jsme škol
ky na náměstí SNP a ulici  Tišnovská 
a také školy na ulici Vranovská a na 
náměstí Republiky.

Městská část také opravuje zaned
baný bytový fond. A konečně došlo 

V TEMPU
NEPOLEVÍME

NOVINY PRO BRNO-SEVER    
Noviny pro komunální volby 23.–24. září. 
Co jsme pro Vás za čtyři roky udělali?

Marie Kselíková
lídryně pro Brno-sever

pokračování rozhovoru na
10. straně



Nová zástávka ve Štefánikově čvtrti

Nové sportovní haly ZŠ Janouškova

Začala oprava Arnoldovy vily

Černá Pole – co se povedlo

• Započali jsme rekonstrukci Arnoldovy vily 
a zpřístupnění její zahrady veřejnosti jako 
městský park.

• Postavena nová mateřská škola Sýpka.
• Propojili jsme park Marie Restituty s Tiš

novskou.
• Rekonstrukce mateřských škol Tišnovská 

a náměstí SNP.
• Výstavba nových nafukovacích hal na ZŠ 

Janouškova.

• Oprava ulic Merhautova a Lesnická se za
chováním možnosti parkování na ulici 
 Merhautova.

• Revitalizace parčíku Bendlova.
• Rekonstrukce konečné tramvaje číslo 5.
• Vybudování podzemních kontejnerů na tří

děný dopad na náměstí SNP.

Nové hřiště na ZŠ Vranovská

Opravená Merhautova ulice

Podzemní kontejnery na SNP



Opravená Arnoldova vila s parkem

Parkovací dům u Dětské nemocnice

Černá Pole – s čím pokročíme

• Na základě architektonické studie a diskuze 
s obyvateli upravíme veřejné prostranství 
a parkování u Mendelovy univerzity.

• Rozšíříme nabídku volnočasových aktivit ve 
Schreberových zahrádkách.

• Zřídíme nový park v místě dnešní smyčky 
Štefánikova čtvrť po prodloužení tramvaje 
na Lesnou. 

• Připravíme projekt na kapacitní parkova
cí dům na místě dnešních garáží při ulici 
Fügnerova.

• Provedeme rekonstrukci venkovního spor
tovního areálu při ZŠ Janouškova.

• Zasadíme se o úpravu veřejného prostoru 
před ZŠ Janouškova včetně rozšíření počtu 
parkovacích míst.

• Zasadíme se o další zásadní snížení vizuál
ního smogu, vyměníme billboardy za nové 
stromy.

• Vybudujeme další podzemní kontejnery pro 
tříděný odpad.

• Budeme prosazovat vybudování parkovací
ho domu u Dětské nemocnice.

Nový park na konečné 5 
vizualizace: Kancelář architekta města

Co uděláme na celém Severu?
Budeme usilovat o zklidnění dopravy, bezpečnost chodců, cyklistů i řidičů. Chceme, aby 
ulice, parky a náměstí byly bezpečná, čistá, upravená a bezbariérová místa. Zasadíme se 
o rozšíření parkovacích míst prostřednictvím družstevních parkovacích domů. Vybrané ná
jemné se musí vracet formou oprav do každého bytového domu ve správě městské části.

Čtěte dále →



Podzemní kontejnery na Svitavském 
nábřeží

Opravená škola na náměstí Republiky

Husovice – co se povedlo

• Zrealizování nové pošty na ulicí Dukelská.
• Rekonstrukce kulturního domu Musilova.
• Provedena 1. fáze revitalizace parku Marie 

Restituty.
• Kompletní rekonstrukce školní budovy na 

náměstí Republiky.
• Rekonstrukce hasičské zbrojnice a podpora 

sboru dobrovolných hasičů.
• Vybudování podzemních kontejnerů na tří

děný odpad na Svitavském nábřeží.
• Revitalizace parku Pod platany.
• Pořádání adventních trhů na náměstí Re

publiky.

• Realizace Betlému v Husovicích.
• Postavena nová mateřská škola Sýpka.
• Podpora spolkové činnosti Orla, Sokola, 

Dne Husovice (Husovické krojované pouti).
• Vybudovány startovací byty na Dukelské a 

Mostecké ulici.
• Zřízeny sociální byty na Nováčkové a Mos

tecké (Domov sociálních služeb).
• Umístění betonových křesel BRNOX na Svi

tavském nábřeží.

Opravená husovická hasička

Nová školka Sýpka

Nová budova pošty Křesla na Svitavském nábřeží



Revitalizace nábřeží Svitavy
vizualizace: Nová Zbrojovka, CPI, a.s.

Obnova Tyršova parku2. etapa revitalizace parku Marie Restituty

Husovice – s čím pokročíme

• Uspořádáme architektonickou soutěž řešící 
podobu náměstí Republiky po rekonstrukci 
100 let staré kanalizace.

• Po 1. etapě revitalizace parku Marie 
Restituty a vybudování promenády, revita
lizujeme druhou část parku, umístíme 
památník padlým bojovníkům a sochu 
sestry Marie Restituty, první ženskou sochu 
v Brně.

• Revitalizujeme Tyršův park při ulici  Valchař
ská, včetně cyklonapojení na Maloměřice.

• Revitalizujeme Husovický kopec. Po realiza
ci uvidíte krásnou vyhlídku v místě bunkru.

• Opravíme MŠ Kohoutova, která již dlou
ho čeká na rekonstrukci kuchyně a jídelny. 
Budeme investovat do rekonstrukcí a revi
talizací škol.

• Využijeme městské pozemky pro výstavbu 
bytů pro mladé rodiny a seniory na Svitav
ském nábřeží.

• Urychleně zrekonstruujeme městské domy, 
aby v nich bydlely především mladé rodiny 
a senioři.

• Rozšíříme kamerový systém v Husovicích na 
vytipovaných místech.

• Využijeme realizace protipovodňových 
opatření k zatraktivnění prostoru nábřeží 
Svitavy pro volný čas a rekreaci.

• Zvýšenou kontrolou a důsledností zajistíme 
čistotu a zamezení černým skládkám.

• Podpoříme spolkové a sportovní organizace.
• Vybodujeme cyklostezku propojující 

Huso vice, Lesnou a Soběšice; propojíme 
Svitavskou a Kohoutovu.

Obnova parku u vozovny Husovice

Priority pro sever
Brnosever zelené, čisté a plné spokojených 
lidí. K tomu je třeba nejen mít čisté prostředí 
kolem nás, ale i opravené městské domy. 
Každý dům ve správě městské části zaslouží 
pravidelnou péči.

Zabydlený sever
Dostupné bydlení 

pro mladé i seniory. 
Investice zpět pro 

každý městský 
dům.

Čistý sever
Nevzdáme boj 
s nepořádkem 

v ulicích, kontejnery 
schováme pod 

zem a zpříjmníme 
veřejná 

prostranství.



Lesná – co se povedlo

• Revitalizace Čertovy rokle a započala kom
pletní a dlouhodobá péče o zeleň.

• Postavena nová lávka v Čertově rokli spoju
jící východní a západní část.

• Rekonstrukce hřiště Brechtova.
• Rekonstrukce hřiště Heleny Malířové.
• Rekonstrukce školky Loosova. Školka tak 

byla zachráněna před uzavřením.
• Částečná rekonstrukce školky Brechtova.
• Zrekonstruovaná Poliklinika.
• Oprava Společenského centra Lesná včetně 

zřízení Family a Senior pointu.

• Pořádání farmářských trhů.
• Organizace Dne seniorů.
• Vysazení více jak 500 stromů na Lesné 

a úspěšný boj s kůrovcem.
• Pomohli jsme po padesátiletém úsilí k do

stavbě kostela na Lesné.
• Zajištění dostupného parkování u Polikliniky 

pro její návštěvníky.
• Vysazeny trvalkové záhony a stromy na Ha

lasově náměstí.
• Postaveny nové podzemní kontejnery na 

Halasově náměstí.

Nová lávka v Čertově rokli Nové hřiště Brechtova

Nově opravené Společenské centrum 
s Family/Senior pointem

Kompletně opravený plášť 
Polikliniky Lesná

Revitalizace části Čertovy rokle Záchráněna statika školky na Loosově



Sportovní hala u nádraží Lesná 
vizualizace: Hattrick FBŠ Revitalizace Halasova náměstí

Nové schody ke kostelu na konečné 9Nový parkovací dům u Polikliniky

Lesná – s čím pokročíme

• Bezpečnost cyklodopravy je zásadní pro 
každé moderní město. Zasadíme se o cy
klostezku v ulici Seifertova.

• Prostřednictvím dotačních titulů podpoříme 
vznik nových komunitních zahrad.

• Parkování je součást každodenního živo
ta. Zasadíme se o postavení dvou nových 
parkovacích domů  pod Poliklinikou a na 
Majdalenkách (za Zoo marketem).

• Vypracujeme dopravní studii pro parkování 
v každé ulici na Lesné, kterou projednáme 
s místními obyvateli s cílem zvýšit a přede
vším legalizovat parkovací místa. 

• Zasadíme se o vznik grillpointů pro volné 
užití, a to v místech, kde nebudou obtěžo
vat okolo bydlící.

• Budeme pokračovat v rekonstrukci škol 
a školek, především MŠ Loosova, MŠ Marie 
Majerové, MŠ Slavíčkova a MŠ Nejedlého.

• Provedeme revitalizaci veřejného prostoru 
na Halasově náměstí na základě architek
tonické soutěže.

• Zasadíme se o revitalizaci Zaječího potoka 
a zlepšení přiléhajících tras pro pěší.

• Vybudujeme plnohodnotnou křižovatku 
u ulice Studená a nádraží Lesná.

• Podporujeme výstavbu nové sportovní haly 
Aréna Lesná u nádraží Lesná, její prosto
ry poslouží i kultuře, spolkové činnosti 
a veřej nosti.

Priority pro sever
Brnosever zelené, odpočinkové a plné 
spokojených lidí. K tomu je třeba mít skvělé 
parky a parčíky, lavičky pro příjemné posezení 
a plno bezpečného prostoru pro děti. 

Zelený sever
Prioritní 

ochrana zeleně. 
Obnovíme 

zeleň v našich 
parcích.

Hravý sever
Opravíme hřiště, 
aby byla moderní, 

dostupná 
a bezpečná.



Nové hřiště na SíčceNová zástávka na konečné

Opravená hasičkaNově rozšířený lesní hřbitov

N

Nová trojtřídní mateřská škola 

Soběšice – co se povedlo

• Zasazen nový vánoční strom.
• Výstavba nové zastávky s osvětlením na 

konečné Klarisky.
• Uzavření nové nájemní smlouvy s provozo

vatelem Restaurace Sup.
• Výstavba nová trojtřídní školky při ulici 

Dohnalova a uvolnění prostoru pro zázemí 
v ZŠ Zeiberlichova.

• Rekonstrukce hasičské zbrojnice, podpora 

našich dobrovolných hasičů.
• Realizace nového dětského hřiště na ulici 

Síčka.
• Zřízení pasivních radarů při vjezdu do 

Soběšic.
• Rozšíření stávajícího hřbitova.
• Vybudování podzemních kontejnerů na tří

děný odpad u zastávky Klarisky.

Nové podzemní kontejnery



Soběšice – s čím pokročíme

• Rozšíříme šatny v základní škole.
• Vybudujeme novou náves v místě dnešní 

Sokolovny.
• Podpoříme Sokol při výstavbě nového spor

toviště na sokolské zahradě.
• Vybudujeme rozšíření ulice Habrová a no

vou komunikaci ke hřišti. 
• Vybudujeme novou část komunikace Do

hnalova u nové školky.
• Zasadíme se o rekonstrukci ulic Útěchov

ská, na ni navazující Dohnalova, Pod Kaplí, 
Na Klínku, Loučná.

• Prosazujeme zachování provozu soběšické 
pošty. 

• Zastřešíme zastávky MHD ve směru do 
centra.

• Budeme finančně podporovat spolkovou 
činnost  hasiče, fotbalisty, hody, skauty, 
Soběšice dětem i Kolpingovu rodinu.

• Zasadíme se o realizaci cyklostezky mezi 
Lesnou a Soběšicemi.

• Budeme požadovat po Jihomoravském kraji, 
aby při realizaci rekonstrukce komuni kace 
mezi Lesnou a Soběšicemi bylo vyřešeno 
kolizní místo pro pěší, kteří prochází ze za
stávky Panská lícha na rozhlednu.

• Budeme pracovat na výkupu pozemků 
pro možné budování ulice Velkomoravská 
propojující Zeiberlichovu s Útěchovskou 
v místě zastávky Panská lícha.

Nové centrum Soběšic Nové šatny v základní škole

Rekonstrukce ulic Dohnalova a Pod kaplí

Priority pro sever
Brnosever vzdělané, dětem otevřené 
a dopravně dostupné. K tomu je třeba mít 
kvalitní školství, dostupné volnočasové 
aktivity a možnost rychle se dopravit kvalitní 
veřejnou dopravou, na kole z Husovic do 
Soběšic, anebo třeba mít kde zaparkovat.

Vzdělaný 
sever

Školy a školky ve 
skvělém stavu 
a s patřičným 

vybavením 
a zázemím.

Sever v pohybu 
Družstevní parkovací 
domy, parkovací dům 
u polikliniky, cyklo
stezka Husovice

Soběšice



k tak potřebným rekonstrukcím 
ulic Merhautova a Lesnická. 
Opravili jsme hřiště na ulici 
Brechtova a Heleny Malířové, 
v Soběšicích vzniklo na Síčce 
nové malé hřiště. Ve Schre
berových zahradách jsme 
udělali gumový povrch, příjemný 
a bezpečný pro všechny děti. Na 
Lesné jsme u vstupu do rokle 
oplotili výběh pro psy, přidali do 
něj lavičky. V Husovicích nyní 
projektujeme rekonstrukci parku 
Marie Restituty.

V čem je potřeba Brno-sever 
zlepšit, respektive s čím jdeš do 
voleb? 

Nabízím svoji zkušenost 
v živo tním prostředí. Zatímco 
v Zábrdovicích a Husovicích 
je třeba se nejvíce zaměřit na 
čistotu v ulicích a bezpečnost, 
v Černých polích je potřeba 
zejména obnovit a udržovat malé 
parčíky na nárožích jednotlivých 
ulic. Na Lesné se nám daří dávat 
do pořádku Čertovu rokli, která 
však bude vyžadovat i nadále 

pravidelnou péči. Stejně tak 
bych ráda obnovila Husovický 
kopec, jehož potenciál není plně 
využit. Náš tým je ale připraven 
posunout městskou část ve 
všech oblastech, máme vizi jak 
na legální parkování na Lesné, 
jak nastavit systém přidělování 
městských bytů, aby byl dostup
ný zejména pro ty nejpotřebnější. 
Sociální cítění je pro nás nepo
stradatelnou součástí naší práce 
a života.

Kromě toho, že jsi politička, jsi 
také matka a podnikatelka, jak 
skloubíš tato tři povolání? 

Občas je to poměrně těžké. Pro 
každé povolání jsem si musela 
přesně rozdělit čas a velmi často 
se stává, že dochází k prolínání. 
Například v úterý rychle spěchám 
z práce vyzvednout děti ze školy 
a zavést je do blízké ZUŠ a bě
hem dalších minut již sedím na 
finanční komisi na úřadě.

Jak ses vlastně do politiky 
dostala?

Když jsme začali s manželem 
být více aktivní v husovickém 

Orlu, potkali jsme se s Petrem 
Hladíkem, který na Orlovně 
organizoval akci pro katolickou 
mládež. Velmi brzy jsme zjistili, 
že máme hodně společného. Já 
jsem časem dospěla k názoru, že 
pokud chci něco v mé městské 
části změnit, je třeba pro to něco 
aktivně udělat.

S celou rodinou žijete v rodných 
Husovicích. Jak vnímáš potřeby 
této čtvrti? 

V Husovicích jsem se narodila 
a od té doby došlo k velikým 
změnám. Mnoho ulic i rozpada

Maruška a její tým pro Brnosever

pokračování rozhovoru  
z 1. strany:



jících se domů bylo opraveno. 
Husovice se staly poměrně 
žádanou lokalitou. Je to taková 
vesnice ve městě. Lidé se zde 
znají, když jdete do obchodu, 
většinou potkáte po cestě spous
tu známých.

S manželem působíte také v Orlu, 
co přináší Orel svému okolí? 

Orel je křesťanská tělovýchovná 
a kulturní organizace. Největším 
přínosem pro Husovice bylo asi 
obnovení krojované pouti v podo
bě Dne Husovic. Každý rok Orel 
dává dohromady chasu mladých, 
kteří pak nacvičují besedu, což je 
pěkně těžká práce.

Vím, že mátě v rodině také pej-
ska, jak jste k němu přišli, a kdo 
se o něj stará? Děti?

Když jsme přišli o našeho posled
ního pejska, chtěli jsme nového, 
ale není to jen tak. Jednou jsme 
potkali paní se štěnětem sotva 
do dlaně. Děti se hned hnaly za 
pejskem a obdivovaly ho, zatímco 
my se dozvěděli, že paní hledá 
štěňátku nového páníčka, protože 
její současné bytové podmínky 
neumožňují pejska mít. Děti 
hned spustily lavinu přemlouvání 
a nakonec manžel naznal, že to 
je prostě osud, že na nás fenka 
prostě čeká. Domů už jsem nesla 
malinkou Annie v náručí a rychle 
zjišťovala, čím ji nakrmíme. Byla 
opravdu malinká a u pana vete
rináře jsme zjistili, že ještě nemá 
ani probarvené oči. Dnes je z ní 
plnohodnotný člen domácnosti 
a staráme se o něj všichni, tedy 
i děti.

Práce na radnici je často nároč-
ná, jsou ale i okamžiky, které 
ti udělaly radost? Prozraď nám 
nějaký.

Největší radost mi udělalo, když 
se povedlo zařídit opravu školky 
Loosova bez jejího plného uza
vření. Ale radost mám pokaždé, 
když se nám podaří dokončit 
jakýkoliv projekt od výstavby 
lávky v rokli až po opravu lavičky 
či odpadkového koše. Stejně 
tak mě vždy potěší, když se lidé 
ozývají s pochvalou.

Děkujeme za rozhovor!

Lékař nejen těla, ale i města

Tomáši, jako ortoped jsi známý 
díky svým operacím po celém 
světě, co tě vede k tomu dělat
komunální politiku?

Především to, že mi není 
lhostejné, v jakém prostředí 
žijeme. Ze své práce jsem zvyklý 
zásadně ovlivňovat lidské životy. 
Z pozice komunálního politika 
se zase snažím ovlivnit to, jak 
se lidem žije.

Na Brně-severu jsi zastupitelem 
a předsedou zdravotní a sociální 
komise už 8 roků, čemu se
komise, kterou vedeš, věnuje?

Jak už z názvu komise vyplývá, 
věnujeme se aspektům zdravot
ní a sociální péče o občany
městské části. Například hod
notíme zdravotní a sociální 
stránku žádostí o přidělení 
obecních bytů nebo žádosti 
o vyhrazená parkovací místa pro 
zdravotně postižené občany. 

Starali jsme se také o Polikliniku 
na Lesné. S Petrem Hladíkem 
jsme zařídili její opravu, kterou 
tu už celé generace politiků 
slibovaly, ale nikdo neuměl 
přijít s finančním plánem. Toto 
je jeden z našich největších 
úspěchů.

V oblasti sociální je třeba určitě 

zmínit nově zřízený Family/Se
nior Point na Halasově náměstí 
v nově opraveném společen
ském sále. Možnost realizace 
pro naše seniory je podstatnou 
součástí kvalitního života. 
Maminky s dětmi mají kousek 
místa na hraní a potřebné 
zázemí například pro přebalení 
miminka.

Jsi členem KDU-ČSL, proč sis 
vybral tuto stranu?

Především pro její konzistentní 
postavení v české politice a pro 
její prorodinnou politiku.

Na co myslíš, že by se mělo 
vedení Brno-sever v příštím 
volebním období zaměřit?

Myslím, že našim zastupitelům 
a radním se toho v minulém 
volebním období hodně poved
lo, ale je stále na čem pracovat. 
Určitě jsou na stole otázky 
kvality a množství obecních 
bytů a výběru těch, komu je 
pronajmeme. Dále problémy 
(legálního) parkování a stavu ko
munikací v naší městské části, 
občanská vybavenost a řada
dalších.

Kromě toho, že jsi velký odbor-
ník, jsi taky táta rodiny, prozraď 
nám, kde bydlíte a něco o rodin-
ném zázemí?

Jsem rodilý „černopolák“, 
bydlím v rodinném domě na 
Trávníkách se svou ženou, třemi 
dětmi a naším dědou, o kterého 
se staráme. Musím říci, že ve 
své rodině mám pevnou oporu
jak ve své práci profesní, tak 
politické.

Rozhovor s MUDr. Tomášem Tomášem, přednostou ortopedie 
FNUSA a trojkou na kandidátce do Zastupitelstva Brnosever.



Naši kandidáti pro Brno-sever

Ing. Marie Kselíková
radní městské části, podnikatelka 

39 let, Husovice

Mgr. Petr Hladík 
1. náměstek primátorky města 

Brna, 37 let, Soběšice

doc. MUDr. Tomáš Tomáš, Ph.D. 
přednosta ortopedie u Svaté Anny 

54 let, Černá Pole

Mgr. Jan Škrášek 
software engineer 
31 let, Černá Pole

Mgr. Jakub Zezula 
specialista ve výrobě 

33 let, Soběšice

Bc. Kateřina Miholová 
asistentka ředitele 
45 let, Černá Pole

1. 2. 3.

7. 8. 9.

Podpořte nás prosím 35 hlasy.
Jeden křížek před název naší kandidátky.
Pokud nás chcete podpořit, dejte prosím jeden křížek před 
název naší kandidátky. Tím nám udělíte 35 hlasů.
Náš program prosadíme pouze tehdy, pokud budeme mít 
v zastupitelstvu silný tým.

KDU-ČSL

1. Ing. Marie Kselíková

2. Mgr. Petr Hladík

3. MUDr. Tomáš Tomáš



Ing. Daniel Kummer 
místostarosta, stavební inženýr 

49 let, Husovice 

Mgr. Martin Glogar 
programový manažer 

42 let, Husovice

Ing. JIří Kuklínek 
stavební inženýr

60 let, Černá Pole 

Dan Koubek 
předseda florbalového klubu 

Hattrick, 53 let, Lesná

Mgr. Klára Sichlerová 
tajemnice úřadu 
36 let, Soběšice

prof. PhDr. Jiří Trávníček, M.A. 
vědecký pracovník 

62 let, Lesná

4. 5. 6.

10. 11. 12.

13. MUDr. Martin Štork, Ph.D. 
hematoonkolog, výzkumný pracovník, 
34 let, Černá Pole

14. Štěpán Loprais 
student VUT, 21 let, Husovice

15. Mgr. Regina Kirkingová, DiS. 
sekretářka, 55 let, Černá Pole

16. Ondřej Medek 
programový manažer, 33 let, Černá Pole

17. Ing. Bc. Jan Rychtářík 
technický vedoucí, 47 let, Černá Pole

18. MVDr. Kateřina Hofbauerová 
veterinářka, 39 let, Husovice

19. Mgr. Bc. Monika Kummerová 
všeobecná sestra, 25 let, Husovice

20. Ing. Václav Čermák 
head barista a pražič, 27 let, Husovice

21. Mgr. et Mgr. Klára Harvánková 
vysokoškolská pedagožka, 37 let, Soběšice

22. MUDr. Jiří Faldík 
lékař, 30 let, Lesná

23. Petra Vaštová 
referentka, 52 let, Husovice

24. Dalibor Brian Hanusek 
učitel ZUŠ, 51 let, Černá Pole

25. Mgr. Jakub Fišák 
astrofyzik, 33 let, Soběšice

26. Kateřina Hrubizna Machů 
všeobecná sestra, 41 let, Husovice

27. Ing. Alexandr Lužný 
odborný pracovník v energetice, 
48 let, Soběšice

28. Anna Martinková 
důchodkyně, 61 let, Černá Pole

29. Mgr. Jitka Nováková 
zástupkyně ředitele SŠ, 51 let, Lesná

30. Jiří Štor 
projektant, 60 let, Lesná

31. Ing. Zdeněk Poruba 
obchodní zástupce, 54 let, Černá Pole

32. Ing. Dagmar Martinková 
stavební technička, 43 let, Lesná

33. Stanislav Kselík 
starosta Orla, elektrikář, 39 let, Husovice

34. Ing. Markéta Lepltová 
stavební technička, 60 let, Husovice

35. Marie Šlinzová 
pokladní, 60 let, Husovice



Když se o něco snažíte dlouhé 
měsíce, roky a pak se to konečně 
podaří, to je nepopsatelná radost. 
Já to takhle mám s Arnoldovou 
vilou. Ta byla před deseti lety 
zařazena na seznam 
nejohroženějších památek, tehdy 
jsme věděli, že to tak nesmí 
zůstat. Předminulé politické 
vedení města ji kvůli špatnému 
stavu uzavřelo a hrozilo, že se vila 
prodá a zbourá. Brno by tak přišlo 
o památku, která sdílí svoji svoji 
historii i se sousedními vilami 
Tugendhat a Löw-Beer a je 
odkazem výjimečného stavitele 
Josefa Arnolda, který v Brně 
stavěl i ikonickou Muzejku nebo 
třeba Červený kostel. Záchrana 
vily byla klíčová.
Cesta k ní ale dlouhá, musela se 
vyjednat všechna potřebná 
povolení a hlavně zajistit 
financování velkých nákladů, 
které přesahovaly sto milionů 
korun. Nákladné je zejména její 
statické zajištění, jelikož vila stojí 
ve svahu a celá statika je za těch 
sto padesát let fatálně narušena. 
Ještě předminulé politické vedení 
chtělo vilu prodat a odsoudit ji tak 
ke zbourání. Vyhnout se nákladné 
opravě, ale zároveň znamenalo, 
že přijdeme o cennou památku 
a možnost vzniku unikátního 
parku ze zahrad tří vil – 
Tugendhat, Löw-Beer a Arnoldovy 
vily. 
Ze začátku tak naše úsilí 
směřovalo zejména k otevírání 
debaty o zachování Arnoldovy vily. 
Pořádaly se besedy a Arnoldova 

PŘÍBĚH ARNOLDOVY VILY: 
HROZILO, ŽE PŮJDE K ZEMI, 
NAKONEC SE DOČKALA OPRAVY. 
DO DVOU LET SE OTEVŘE 
VEŘEJNOSTI

vila se také znovu otevřela 
veřejnosti. Kdo tu tenkrát byl, 
viděl, v jakém stavu Arnoldka je 
a že ji tak nemůžeme nechat.
To všechno se ale naštěstí 
podařilo vyřešit. Postupně se 
začala rekonstrukce projektovat 
a shánět finance.
Před dvěma lety jsme získali 
dotaci z Norských fondů, která 
pomůže pokrýt třetinu nákladů. 
A teď už jsou v plném proudu 
stavební práce.
Zhruba za dva roky se tu tak 
sejdeme v opravených 
prostorách. Vznikne zde Centrum 
dialogu, pořád se tu budou 
besedy, výstavy a workshopy. 
Měla by tu vzniknout i kavárna 
a hotový máme také projekt na 
revitalizaci zahrady okolo 
Arnoldovy vily, která má přes šest 
tisíc metrů čtverečních. Propojit 
by se měla se zahradou 

PŘÍBĚHY ÚSPĚŠNÝCH

PROJEKTŮ�
ARNOLDOVA VILA



DŮM PRO JULII

Dům pro Julii je skvělý projekt. 
Pamatuju si, jak jsem si tohle řekl 
hned poprvé, když za mnou přišla 
Radka Vernerová. Poslal ji za 
mnou tenkrát Honza Zámečník, 
nyní náměstek hejtmana 
Jihomoravského kraje. Přišla 
s prosbou, jestli by město mohlo 
podpořit výstavbu prvního 
dětského hospice v Česku.
Nejdříve jsem si říkal, jak je vůbec 
možné, že takovou pomoc u nás 
rodiny ještě nemají. A zároveň 
jsem chtěl, aby právě Brno bylo 
takovým místem, kde ji těžce 
nemocné děti a jejich rodiče 
najdou. Tak jsem podporu Domu 
pro Julii na magistrátu prosadil.
Našli jsme tak pro výstavbu 
vhodné místo v areálu na 
Kociánce nedaleko domova pro 
seniory. Projektovou dokumentaci 
si nezisková organizace zhotovila 
sama za peníze dárců a pak ji 
darovala městu. V loňském roce 
se pak město Brno připojilo 
k projektu i jako investor. 
Koncem března se podařilo 
zahájit výběrové řízení na 

zhotovitele stavby a v červenci 
jsme začali stavět. Což je 
neuvěřitelné. To, co před čtyřmi 
lety znělo jen jako odvážná 
myšlenka, nám teď začalo před 
očima růst. Pokud vše půjde 
podle plánu, stavba se dokončí 
v říjnu roku 2023.
Brzy tu tak budeme mít místo, 
kde najdou pomoc děti se 
závažnými diagnózami a jejich 
rodiny tolik potřebnou podporu. 
V Domu pro Julii dostanou 
komplexní péči - sociální, 
zdravotní a duchovní. Bude tu 
celkem deset pokojů a prostory 
pro muzikoterapii, terapii se 

sousedních vil Löw-Beer 
a Tugendhat. Veřejnosti se tak 
otevře nový park v Brně a navíc 
vznikne pěší průchod z Lužánek 
do Černých Polí. 
Je to zásluha minimálně desítek 
lidí, kteří roky usilovali o to, aby 
byla Arnoldova vila zachována 
‚a zpřístupněna veřejnosti. Od 
počátku měla záchrana vily 
podporu městské části 

Brno-sever, starosty Martina 
Malečka a tehdejší 
místostarostky Miriam Kolářové 
a mnoho práce odvedlo zejména 
Muzeum města Brna. Jsem 
vděčný všem, se kterými jsem měl 
možnost spolupracovat. Mám 
k tomuto místu silný vztah a jsem 
rád, že Brno bude mít další 
unikátní památku a zeleň.

zvířaty, také snoezelen, smyslová 
herna nebo bazén pro terapii 
Watsu. Maximum, co jim alespoň 
trochu dokáže ulehčit tak těžké 
chvíle.
Věnovat se tu budou i pacientům 
nejen v terminální fází jejich 
onemocnění, pomoc a podpora 
bude ze strany týmu sociálních 
pracovníků a zdravotníků 
dlouhodobá. A děti a jejich rodiny 
se tu hlavně budou cítit jako 
doma. 
Jsem hrdý, že jsme jako město 
Brno projekt u toho a klobouk 
dolů celému týmu Domu pro Julii 
za to, s jakým odhodláním celý 
projekt od začátku táhnou. Těší 
mě také, že se takový projekt 
vybuduje právě v Brně, kde 
dlouhodobě paliativní 
a hospicovou péči podporujeme. 
V roce 2017 se mi s odborem 
zdraví a Hospicem sv. Alžběty 
podařilo uspořádat první 
regionální paliativní konferenci, 
čímž jsme otevřeli toto velmi 
důležité téma i široké veřejnosti. 
Nyní je hospicová péče vnímaná 
veřejností jako něco zcela 
přirozeného a nutného. Moc díky 
všem, kteří se na této záležitosti 
podílí.

Petr Hladík
kandidát na primátora města Brna

Zajímají vás další příběhy? 
Podívejte se na náš
tadyhladik.cz/uspechy

VIZUALIZACE: ČTYŘSTĚN

VIZUALIZACE: ČTYŘSTĚN




